
Produkty

Neo
Pokročilý editor PDF dokumentů

Základní přiblížení
Neo je samostatnou aplikací, určenou 
k editaci PDF dokumentů (až do verze 1.6 
daného standardu), a to zejména z hle-
diska potřeb předtiskové přípravy; mimo 
základní podoby je k dispozici i verze vy-
bavená modulem pro práci s trappingem. 
Daný produkt je dnes nabízen s logem dvou 
výrobců. Konkrétně to je Artwork Systems, 
dobře známý i u nás svými pokročilými 
řešeními pro oblast předtiskové přípravy, 
a dále Enfocus Software (Artwork Systems 
je jeho vlastníkem), jehož produkty pro PDF 
workflow není rovněž nutno příliš předsta-
vovat. Dvojí identita Neo je dána zejména 
marketingovými důvody, funkčně jsou 
příslušné edice tohoto řešení v podstatě 
shodné.
Neo je k dispozici pouze pro platformu 
Mac OS X (10.4.5 a vyšší), v současnosti 
není příliš pravděpodobné, že by se obje-
vila podoba pro Windows. K chodu vyža-
duje Neo minimálně stroj s počítačem G4 
a 1 GB RAM, k dispozici je coby Univer-
sal Binary, takže je optimalizován pro In-
tel Macy. Obdobně jako pro jiné aplikace 
daného typu platí, že čím je příslušný 
hardware dimenzovanější, tím pohodlnější 
bude práce s objemnými pre-pressovými 
dokumenty. Musíme nicméně říci, že Neo je 
i na minimálních doporučených hardwaro-
vých konfiguracích ve srovnání s konkurencí 
velmi rychlý i při náročnějších operacích. 
Rychlost a stabilita jsou dány především 
skutečností, že se jedná o opravdu nativní 
editor PDF souborů (tj. při editaci nepřevádí 
Neo dokument do nějakého vlastního inter-
ního meziformátu jako jiná řešení).

Prostředí a zobrazení dokumentů
Prostředím i logikou ovládání připomíná Neo 
asi ze všeho nejvíce program pro počítačo-
vou sazbu. Ovládání je založeno na nástro-
jích a paletách, jejichž osvojení je zřejmě 
snadné pro každého uživatele, jenž má ně-
jaké zkušenosti s obvyklými pre-pressovými 

aplikacemi. Ke zpracování lze otevřít sou-
časně více PDF dokumentů, které se pak 
dají zobrazit v prakticky libovolném zvět-
šení. Mimo normálního zobrazení se nabízí 
i outline mód, jenž zobrazuje pouze obrysy 
všech cest v dokumentu (urychluje a zpřes-
ňuje editaci vektorových objektů). Dále 
je k dispozici možnost náhledu separací, 
a to jak v barvě, 
tak i v odstínech 
šedi či v negativním 
zobrazení. Posky-
továny jsou rovněž 
nástroje pro pro-
měřování objektů či 
vzdáleností a úhlů, 
on-screen denzito-
metr dovoluje zjistit 
pokrytí určité oblasti 
tiskovými barvami. 
Zobrazení barev 
se řídí Color Mana-
gementem. Panel 
Errors & Warnings 
zobrazuje informace 
o problémových 
prvcích dokumentu 
(například chybě-
jících písmech), 
přímo z něj lze přejít 
na příslušné místo v dokumentu pro oka-
mžité korekce (dále se nabízí i možnost pre-
flightu, viz výklad níže).

Stránky
K dispozici jsou obvyklé operace se strán-
kami (vkládání prázdných či převzatých 
z jiných dokumentů, extrahování, odstra-
nění). Na pokročilé úrovni je pak kontrola 
stránkových boxů (Media, Crop, Bleed, Trim, 
Art – jejich absence či nesprávné nastavení 
mohou činit problémy například při dokon-
čujícím zpracování vytištěného dokumentu), 
uživatel si je může v dokumentu zobrazit 
a dále zde upravit jejich parametry. Neo rov-
něž dovoluje vytvořit nový prázdný vícestrán-

kový PDF dokument se stránkami zadaného 
formátu a ten manuálně naplnit požadova-
ným obsahem (text, obrázky apod. z jiných 
dokumentů).

Separace
Neo nabízí různorodé možnosti kontroly 
separací dokumentu. Výše jsme takto již 
zmínili náhledy. Mimo toho jsou k dispozici 
různé modifikace, dovolující například změ-
nit typ plátu separace (např. ze standardní 
CMYK složky na barvu krycí či technickou), 
přidat separaci novou (k dispozici jsou 
knihovny přímých barev), provést přemapo-
vání (včetně převodu přímé barvy na CMYK) 
apod. Manipulace jsou možné na úrovni 
jednotlivých stránek dokumentu.

Objekty
Neo dovoluje zpracovat libovolný objekt 
vyskytující se v dokumentu, možné je i vy-
tváření vektorových objektů nových (boxy, 
elipsy, hvězdy, polygony). Při úpravách ob-
jektů jsou podporovány běžné transformace 

typu změny pozice, velikosti, rotace nebo 
zkosení. Kontrolovat lze nicméně i obarvení 
výplně či tahu, vzory, přechody, ořezové 
cesty nebo dokonce cesty, stíny, průhled-
nost a přetisky.
K dispozici jsou pak prostředky pro zarovná-
vání objektů, jejich seskupování apod., pro 
výběr objektů jsou poskytovány různorodé, 
nadstandardní nástroje (včetně prostředků 
pro hromadný výběr všech objektů s urči-
tými atributy). Neo má objekty rozčleněny 
do vrstev, jejichž zobrazení lze kontrolovat 
na odpovídajícím panelu. K dispozici jsou 
pak mnohé další nástroje pro vrstvy, dovolu-
jící například jejich hierarchickou organizaci, 
přeskupování, vytváření či odstraňování.

Neo: prostředí produktu

I když je PDF, používaný k předávání zakázek v pre-pressu, 
v podstatě koncovým formátem, s jehož soubory by se již 
v daném případě nemělo nic provádět, je v reálu velmi často 
potřebné PDF dokument na poslední chvíli upravit. Obvyklé je 
korigování překlepů, změna barev či obrázků nebo také třeba 
doladění trappingu. K daným účelům dnes lze použít řadu 
řešení, z nichž nejvíce rozšířeným je bezesporu Adobe Acrobat 
Professional. Mimo něj jsou zde i produkty s pokročilejšími 
funkcemi. Jedním z nich je nedávno uvedený editor PDF 
souborů Neo, který bychom rádi představili v této recenzi.

Svět tisku 06/2007 – 36 

barva-06-07.indd   36barva-06-07.indd   36 18.6.2007   21:38:2718.6.2007   21:38:27



Produkty

Trapping
Jak pak již bylo řečeno výše, k dispozici je 
i podoba produktu, dovolující kontrolovat 
trapping. Odpovídající modul zde umožňuje 
jednoduché interaktivní nastavení trappingu 
jednotlivých objektů. Podporován je trap-
ping částečný či úplný. Pro každý vytvořený 
soutisk je přitom do dokumentu vložena od-
povídající vrstva, na které lze případně kdy-
koli později editovat použitá nastavení.

Obrázky
S obrázky je možno manipulovat obdobnými 
způsoby jako s jinými objekty. Při transfor-
macích lze zachovat ořezové cesty obrázku, 
po provedení akcí, jako je změna velikosti, je 
k dispozici ihned informace o novém efek-
tivním rozlišení obrázku. Pro komplexnější 
úpravy lze obrázek otevřít ve zvoleném ex-

terním grafickém editoru (Photoshop apod.), 
výsledek editace se pak po uložení přenese 
zpět do PDF dokumentu. Možné je rovněž 
nahrazení obrázku jiným (převzatým ze sou-
boru), přičemž ve výsledku zůstanou zacho-
vány dříve provedené transformace typu 
rotace či změny velikosti. Z hlediska po-
kročilejších nároků stojí rozhodně 
za zmínku možnost přemapování 
barvových kanálů obrázku, kon-
trola přiřazení ICC profilu či mož-
nost konverze barvového prostoru.

Text
Editace textu je v Neo na velmi vy-
soké úrovni. Produkt dokáže mimo 
textových rámečků v dokumentu 
obvykle značně zdařile identifiko-
vat slova, řádky a odstavce (záleží 
hodně na způsobu, jakým byl daný PDF do-
kument připraven) a podle toho pak provádí 
příslušné automatické zalomení při změ-
nách textu (přidání, vypuštění, formátování 
apod.). Kontrolovat dokáže mnohé formá-
tovací parametry, ať už zde hovoříme o běž-
ných (typ, řez a velikost písma, zarovnání 
a okraje odstavců, dělení), tak i o pokroči-
lých (proklad, kerning, posun účaří aj.). Umí 
přitom pracovat s písmy vloženými do do-
kumentu, na problémy s češtinou jsme při 
našich testech nenarazili a rychlost editace 
je skutečně působivá. Nabízí se i dynamický 
spell-checking (podtržení neznámých slov) 

s pomocí odpovídající systémové služby 
Mac OS X. Možné je rovněž vkládání no-
vých textových rámečků do dokumentu, 
jejich naplnění textem a další zpracování 
obdobné jiným objektům (obarvení, přesun, 
naklonění aj.).
K dispozici jsou pak komplexní nástroje, 
dovolující získat informace 
(včetně preview) o všech 
písmech použitých v doku-
mentu (resp. na jednotlivých 
stránkách). Dále lze kontro-
lovat vložení písem, možné 
je také odstranění fontu či 
jeho nahrazení jiným.

Preflight a Certified PDF
Neo umí při uložení provést 
preflight dokumentu na zá-
kladě určeného profilu En-
focus PitStopu Professional. 
Takto lze tedy kdykoli ověřit, 
že i po editaci splňuje doku-
ment určitá požadovaná kritéria (například 
podle některé specifikace PDF/X). S Neem 
je dodávána sada profilů pro typické vý-
stupní podmínky, další profily se dají vytvo-
řit či upravit s pomocí editoru profilů, shod-
ného s obdobným nástrojem PitStopu.
Údaje o použitém profilu a výsledcích kon-
troly je pak možno vložit do daného doku-
mentu při jeho uložení coby Certified PDF. 
Kdykoli později pak může uživatel vybavený 
příslušnými produkty Enfocusu tyto infor-
mace použít – především si je takto možno 
nechat zobrazit, zda je daný soubor validní 

podle daného profilu. Při ukládání lze rov-
něž do Certified PDF dokumentu uložit vždy 
přehled o provedených změnách: tyto infor-
mace pak může uživatel v Neo (či PitStopu) 
použít k navrácení dokumentu do stavu 
před určitým uložením (vhodné například 
k rychlému použití předchozí podoby doku-
mentu), zobrazení objektu, který byl určitým 
způsobem upraven, určení zodpovědností 
za úpravu apod.

Závěrem
Neo je velmi komfortním editorem PDF 
dokumentů, který se vyznačuje svižným 

chodem a pestrou paletou funkcí, dovolu-
jících korigovat zřejmě každý prvek v PDF 
dokumentu. Bezesporu plusem je možnost 
zapojení dokumentů zpracovaných v tomto 
produktu do Certified PDF workflow. Využití 
lze pro Neo najít všude tam, kde se ve vel-
kém zpracovávají PDF dokumenty přijaté 

z různých zdrojů, což se týká například ko-
merčních tiskáren, copy- a print-shopů či též 
vydavatelství periodik. Cena daného řešení 
není právě nejnižší – v tuzemsku lze Neo 
zakoupit například u společnosti SWEL, a to 
za cca 3 000 euro verzi bez podpory trap-
pingu a za 7 500 euro verzi s trappingem. 
Takovéto cenové nastavení nám nicméně 
přijde vzhledem ke schopnostem daného 
produktu adekvátní (velké úspory práce 
a chybových výstupů tam, kde se musejí 
často korigovat problémy v PDF) a ve srov-
nání s „high-end“ konkurencí – za kterou 
v daném případě považujeme třeba produkty 
společnosti OneVision (Solvero, Speed flow 
Edit) – i značně konkurenceschopné.
Paradoxně nejvýznamnějším konkurentem 
Neo se nám zdá být Enfocus PitStop Pro-
fessional. Ten sice nenabízí tak pohodlnou 
editaci a postrádá některé schopnosti Neo, 
na druhou stranu ovšem existuje i v podobě 
pro Windows, poskytuje výkonnější nástroje 
pro automatizované zpracování PDF doku-
mentů (preflight, editace) a jeho cena (cca 
15 000 Kč bez DPH, ovšem dále je nutné 
pořízení Adobe Acrobatu) se v dané sou-
vislosti jeví jako značně výhodná. Nicméně 
podle některých názorů je Neo výrazně 
stabilnější, rychlejší a co do výsledků edi-
tace předvídatelnější řešení. Tak jako tak je 
Neo hodně zajímavým produktem, o němž 
by mělo vědět prakticky každé polygrafické 
pracoviště zpracovávající PDF soubory – 
k nezávaznému odzkoušení lze doporučit 
odpovídající 30-denní demo, dostupné v tu-
zemsku u společnosti SWEL.

Pro Svět tisku připravil 
Richard Krejčí

Naráz vybrat lze všechny objekty vyho-
vující určité podmínce

Kontrola separací

Správa preflightových profilů

Svět tisku 06/2007 – 38 

barva-06-07.indd   38barva-06-07.indd   38 18.6.2007   21:38:2918.6.2007   21:38:29




